
 
 

 
 

 

 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE TRAMITE INTERPELLO INTERNO DI UN GRUPPO DI 

LAVORO PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR) – LINEA DI INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0: SCUOLE INNOVATIVE, 

CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E LABORATORI”, AZIONE 1, 

NEXT GENERATION CLASSROOMS, NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 4 - 

COMPONENTE 1 

Progetto “Scuola Sprint” 

 

CUP B54D22004250006 
Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-14272 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 (artt. 7 e 25); 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999 n.275, recante 

“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTI  i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007 e il 19/04/2018; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.161 del 14/06/2022, recante 

“Adozione del “Piano Scuola 4.0 in attuazione della linea di 

investimento3.2“Scuola 4.0: Scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, nell’ambito della Missione 4 - 

Componente 1 - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza(PNRR), 

finanziato dall’Unione europea –Next Generation EU“; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08/08/2022 recante 

“Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0”; 

VISTO  l’Allegato n. 1 al Decreto sopra richiamato che vede l’Istituto 

Comprensivo di Thiesi, destinatario delle risorse pari a € 93.288,48 

per la trasformazione di almeno metà delle attuali classi/aule 

tradizionali in connected learning environments, con l’introduzione di 

dispositivi didattici connessi, in attuazione dell’investimento 3.2 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – Riparto 

Istituzioni scolastiche; 

VISTA  la Nota Ministeriale n. 17624 del 21/12/2022 recante “Istruzioni 

operative. Investimento 3.2: Scuola 4.0”; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è necessario prioritariamente 

costituire un gruppo di lavoro che si occupi della progettazione degli 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA GARAU - C.F. 92112710907 C.M. SSIC83500X - A34EFE0 - ISTITUTO COMPRENSIVO THIESI

Prot. 0001291/E del 14/04/2023 12:00

VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto



 
 

 
 

 

interventi tecnico-operativi relativi al suddetto intervento; 

VALUTATO  che per lo sviluppo della progettualità in oggetto sono altresì 

necessarie competenze tecniche specifiche che si aggiungono a 

quelle proprie del profilo professionale del personale operante 

nell’Istituto; 

VISTI i princìpi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio 

di economicità che impone alla Pubblica Amministrazione di usare il 

minor dispendio di mezzi e strumenti ed utilizzare in maniera razionale 

le risorse materiali e personali,ottimizzando risultati e profitti; 

RITENUTO pertanto, di poter attivare una procedura di selezione interna 

finalizzata al conferimento di incarichi per le attività sopra descritte; 

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sulle pertinenti risorse già 

autorizzate e sopra richiamate; 

SENTITO  il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto della procedura 

Per le motivazioni indicate in premessa, è indetta una procedura comparativa interna, per 

titoli, per il conferimento di incarichi finalizzati allo svolgimento delle attività indicate 

nell’articolo 6 del presente interpello interno, ai sensi dall’art.7, commi 6 e 6 – bis del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, e successive modificazioni ed integrazioni. 

Il seguente avviso prevede la selezione e il reclutamento delle seguenti figure professionali: 

 

A. Nr. 1 docente in qualità di progettista tecnico degli ambienti e degli spazi; 
 

B. Nr. 5 docenti in qualità di membri del gruppo di progettazione metodologico-didattica 
dei nuovi ambienti; 

C. Nr. 2 assistenti amministrativi per il supporto tecnico-operativo. 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

Art. 2  Requisiti minimi di accesso alla selezione 

 

1. Essere in possesso di:  
per il punto A art.1): conoscenze specifiche sulla progettazione di ambienti e spazi per 
usi didattici e competenze informatiche;  
per il punto B art.1): conoscenze degli spazi, delle dotazioni digitali in possesso della 
scuola e competenze in materia di collaborazione, coordinamento e supporto al Ds per 
l’innovazione e la digitalizzazione;  
per i punti C art.1) conoscenze specifiche e competenze tecniche in materia 
amministrativa; 

2. avere conoscenze informatiche quali: internet, posta elettronica, google suite; 
3. essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione 

Europea; 
4. essere in godimento dei diritti civili e politici; 
5. non avere condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

6. non essere sottoposti a procedimenti penali. 

 

 

Tabella di valutazione titoli per docente progettista (punto A art.1 del presente avviso) 

Laurea in architettura 5 punti 

Certificazioni informatiche  2  punti 

Incarico di Animatore 

digitale 

5 punti 

 

Tabella di valutazione per 5 docenti del gruppo di progettazione (punto B art.1 del presente 

avviso) 

Laurea magistrale di 4 o 

5 anni 

5 punti 

Laurea triennale  3 punti 

Certificazioni informatiche  2  punti 

Componente NIV 3  punti 

Funzione strumentale  5 punti 

Collaboratore del 

Dirigente scolastico 

5  punti 



 
 

 
 

 

Tabella di valutazione titoli per 2 assistenti amministrativi per il supporto tecnico- operativo 

(punto C art.1 del presente avviso) 

Esperienza in ambito 

amministrativo - 

scolastico 

Tre anni 3 punti 

Da tre a 5 anni 5 punti 

Più di 5 anni 8 punti 

Certificazioni informatiche   2  punti 

 

 

Art. 3 Cause di inconferibilità o incompatibilità 

Nella domanda il candidato dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità, di non trovarsi 

nelle situazioni di inconferibilità ovvero di incompatibilità ai sensi del Decreto Legislativo 

n.39/2013; 

 

Art. 4 Cause di esclusione 

Saranno escluse dalla valutazione le domande: 

- dei candidati che non siano in possesso dei requisiti minimi di accesso; 

- non corredate di curriculum vitae; 

- pervenute oltre i termini previsti; 

- pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente avviso. 

 

 

 

Art. 5 Modalita’ di presentazione delle domande – scadenza 

 

I candidati dovranno far pervenire la domanda di partecipazione all’Istituto Comprensivo di Thiesi, 

entro e non oltre le ore 14,00 del  02/05/2023 con la seguente modalità:  invio tramite posta 

elettronica all’indirizzo ssic83500x@istruzione.it, riportante nell’oggetto la dicitura “Domanda di 

partecipazione alla selezione dei componenti del gruppo di progettazione PNRR – LINEA DI 

INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0: SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI 

APPRENDIMENTO E LABORATORI”, AZIONE 1, NEXT GENERATION CLASSROOMS, 

NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 4 - COMPONENTE 1”. 

 

 

 



 
 

 
 

 

Alla domanda di partecipazione, redatta ai sensi del DPR 445/2000 sul modello scaricabile dal sito 

web dell’Istituzione scolastica   www.icthiesi.edu.it, devono essere allegati: 

a) curriculum vitae in formato europeo;  

b) Tabella 1 (scheda di autovalutazione) adeguatamente compilata; 

c) Fotocopia di un documento di identità valido; 

a)  (solo per i candidati di cittadinanza non italiana né di uno degli Stati membri dell’Unione europea): 

copia del permesso di soggiorno o della ricevuta di richiesta di rinnovo. 

 

La selezione sarà effettuata da apposita Commissione istituita dal Dirigente Scolastico; 

 

La Commissione procederà all’esame analitico dei Curricula, valutando la coerenza 

degli stessi rispetto all’incarico. L’esito della selezione sarà pubblicato all’Albo e sulla 

apposita sezione di Amministrazione Trasparente dell’Istituzione scolastica. 

 

Art. 6 Oggetto, modalità contrattuale e durata dell’incarico 

1. L’attività di collaborazione consiste nella trasformazione delle aule tradizionali in 

nuovi ambienti didattico-educativi, definendo, nel rispetto dell’autonomia scolastica, 

gli obiettivi,  la strategia didattica dell’innovazione degli spazi, il quadro operativo 

delle azioni previste nell’intervento. La progettazione, gestione e monitoraggio del 

progetto avviene su apposita piattaforma, in linea con quanto previsto dal 

D.M.161/2022. In particolare, l’incaricato predisporrà il suo lavoro partendo 

dall’analisi dei bisogni della scuola e dei suoi discenti, sulla base di alcuni dei 

documenti propri dell’Istituzione scolastica, quali: 

 Il PTOF, il RAV e il Piano di Miglioramento, considerati nella loro struttura 

ricorsiva che apre le porte della scuola al territorio e la accompagna in 

una logica di follow-up; 

 il Piano Triennale della Formazione, in quanto esso rappresenta una 

progettualità pluriennale di qualità cui corrisponde un investimento in 

capitale umano adeguato alle sempre più fluide necessità degli studenti; 

 il Piano per l’inclusione predisposto dal GLI d'Istituto che definisce le 

modalità per l'utilizzo coordinato delle risorse,compresi il superamento 

delle barriere e l'individuazione dei facilitatori esistenti nel contesto di 

riferimento, nonché per progettare e programmare gli interventi di 

miglioramento della qualità dell'inclusione scolastica. 

http://www.icthiesi.edu.it/


 
 

 
 

 

2. Il compenso spettante sarà valutato a fronte delle attività svolte al di fuori 

dell’orario di servizio e all’impegno tecnico-operativo. Il compenso orario 

omnicomprensivo è definito in base alle tabelle contrattuali, secondo quanto 

previsto per i diversi profili. 

 

L’incarico si svolgerà nel periodo compreso tra la data di pubblicazione delle graduatorie 

definitive e il 30/06/2024. 

 

Il compenso orario previsto è il seguente, in coerenza con i rispettivi contratti di lavoro: 

19,25 € lordo stato per il personale inquadrato nel profilo degli assistenti amministrativi 

23,23 € lordo stato per il personale inquadrato nel profilo del personale docente 

 

Tabella oraria: 

 

Ruolo Ore Importo 

orario lordo 

stato 

Totale 

compenso 

lordo 

stato 

Docente 

progettista 

30 ore 23,23 696,68 

Docente 

componente del 

gruppo di progetto 

24 ore 23,23 557,34 

Assistente 

amministrativo per 

il supporto tecnico-

operativo 

24 ore 19,25 461,80 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

Art. 7 Modalità di accesso agli atti 

 

  Per l’accesso agli atti si rimanda alla legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. 

Art. 8 Trattamento dati 

 

L’Istituzione scolastica, in qualità di Titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue 

funzioni, rispetta e applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di 

cui al D.lgs. 196/2003, al D.lgs.101/2018 e al Regolamento europeo n.2016/679 e ss.mm.ii. 

L’Istituto scolastico rispetta e applica, inoltre, la normativa vigente in materia di dati non 

personali, come da Regolamento Europeo n. 2018/1807. 

 

Art. 9 Informativa per il trattamento dei dati personali. 

 

L’Istituzione scolastica Istituto Comprensivo di Thiesi , (di seguito denominata scuola), con sede 

legale in Thiesi, Via Garau snc, Codice Fiscale 92112710907, legalmente rappresentata dal 

Dirigente Scolastico Federica Cappai (in seguito, “Titolare”), informa ai sensi degli artt. 13 e 14 del 

Regolamento UE n. 2016/679 (in seguito, “GDPR”) che i dati saranno trattati con le modalità e per 

le finalità evidenziate di seguito. 

9.1.Oggetto del Trattamento 

Il Titolare tratta i dati personali e/o identificativi (ad esempio: nome, cognome, ragione sociale, 

indirizzo, telefono, e-mail, riferimenti bancari e di pagamento), in seguito “dati personali” o anche 

“dati”, comunicati in occasione della gestione del procedimento relativo alla selezione di cui al 

presente Avviso. 

9.2.Finalità e base giuridica del trattamento 

I dati personali sono trattati ai sensi dell’art. 6 lett. a) ed e) del GDPR, per le seguenti finalità: 

gestione delle procedure relative all’avviso pubblico, predisposizione e pubblicazione delle 

graduatorie, alla gestione, monitoraggio, controllo e valutazione delle procedure e del rapporto di 

lavoro di collaborazione.  

9.3.Modalità di trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato per mezzo delle operazioni indicate all’art. 4 n. 2 del 

GDPR e precisamente: la raccolta, la registrazione, l'organizzazione, la strutturazione, la 

conservazione, l'adattamento o la modifica, l'estrazione, la consultazione, l'uso, la comunicazione 

mediante trasmissione, la diffusione o qualsiasi altra forma di messa a disposizione, il raffronto o 

l'interconnessione, la limitazione, la cancellazione o la distruzione.  

I dati personali sono sottoposti a trattamento (es. cartaceo, elettronico e/o automatizzato) e 

saranno archiviati presso l’Istituto Comprensivo di Thiesi, con sede a Thiesi in via Grazia Deledda 



 
 

 
 

 

23. 

Il Titolare tratterà i dati personali contenuti nei documenti relativi alle operazioni  finanziate dal 

presente Avviso e per la gestione del rapporto di lavoro collaborazione per un periodo di 10 anni a 

decorrere dalla data di conclusione dell’operazione e in una forma tale da consentire 

l'identificazione delle persone interessate solo per il periodo necessario al conseguimento delle 

finalità per le quali i dati sono rilevati o successivamente trattati. 

Per quanto concerne, invece, il trattamento dei dati ai fini di archiviazione nel pubblico interesse, di 

ricerca scientifica o storica o a fini statistici, ai dati sarà applicato l’art. 89 del GDPR, e, ove sia 

possibile senza pregiudicare gravemente o rendere impossibile il conseguimento di tali finalità, 

saranno introdotte misure tecniche ed organizzative al fine di garantire il principio della 

minimizzazione dei dati. 

9.4.Accesso ai dati 

I dati potranno essere resi accessibili per le finalità di cui al punto II a dipendenti e collaboratori del 

Titolare o di eventuali Responsabili esterni del trattamento, nella loro qualità di autorizzati al 

trattamento e/o di amministratori di sistema. 

 

9.5.Comunicazione dei dati 

Il Titolare potrà comunicare i dati per le finalità di cui al punto 2, per i quali la comunicazione sia 

obbligatoria per legge o avvenga sulla base di specifica autorizzazione ad effettuare il trattamento 

per l’espletamento delle finalità suddette. 

 

9.6.Trasferimento dati 

I dati personali sono conservati su server di AXIOS S.r.l Italia e nell’archivio cartaceo dell’Istituto 

Comprensivo di Thiesi, con sede a Thiesi in Via via Grazia Deledda 23. 

. 

9.7.Natura del conferimento dei dati e conseguenze del rifiuto di rispondere 

Il conferimento dei dati personali per le finalità di cui al punto 2 è obbligatorio in quanto 

strettamente necessario ai fini dello svolgimento delle attività connesse al procedimento e 

l’eventuale opposizione o richiesta di cancellazione da parte dell’interessato, comporta 

l’impossibilità di partecipare o portare avanti la procedura. Le domande presentate dovranno 

essere corredate, a pena di esclusione, da esplicita dichiarazione di assenso al trattamento.  

 

9.8.Diritti dell’interessato 

Gli interessati godono dei diritti di cui all’ art. 15 GDPR e precisamente: 

 di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che li riguardano, anche se non 

ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile; 

di ottenere l'indicazione: a) dell'origine dei dati personali; b) delle finalità e modalità del 

trattamento; c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti 



 
 

 
 

 

elettronici; d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante 

designato ai sensi dell'art. 3, comma 1, GDPR; e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai 

quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualità 

di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati; 

di ottenere: a) l'aggiornamento, la rettifica ovvero, quando vi hanno interesse, l'integrazione 

dei dati; b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in 

violazione di legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli 

scopi per i quali i dati sono stati raccolti o successivamente trattati; c) l'attestazione che le 

operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto riguarda 

il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui 

tale adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente 

sproporzionato rispetto al diritto tutelato; 

 di opporsi, in tutto o in parte per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che li 

riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta; 

 

Ove applicabili, hanno altresì i diritti di cui agli artt. 16-21 GDPR (Diritto di rettifica, diritto all’oblio, 

diritto di limitazione di trattamento, diritto alla portabilità dei dati, diritto di opposizione), nonché il 

diritto di reclamo all’Autorità Garante. 

 

9.9. Modalità di esercizio dei diritti 

 

È possibile in qualsiasi momento esercitare i propri diritti inviando: 

1.            una raccomandata a/r a Istituto Comprensivo Thiesi, via Grazia Deledda23,07047 Thiesi    
(SS); 
2.            una PEC all’indirizzo: : ssic83500x@pec.istruzione.it 

3. Chiamando il numero di telefono del titolare del trattamento: 079/886076. 

 

9.10. Riferimenti e contatti del titolare, responsabile per la protezione dei dati (RDP) e 

incaricati 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati il Titolare del trattamento 

è l’Istituto Comprensivo di Thiesi, il Responsabile per la Protezione dei dati è il Sig. Antonio Vargiu, 

nominato con contratto n. Prot. 0002254/U del 03/06/2022, i cui contatti sono reperibili sul sito web 

dell’Istituto all’indirizzo www.icthiesi.edu.it/la-scuola/privacy. 

L’elenco aggiornato dei responsabili e degli incaricati al trattamento è custodito nella sede del 

Titolare del trattamento presso l’Istituto Comprensivo di Thiesi. 

mailto:ssic83500x@pec.istruzione.it


 
 

 
 

 

Art.10 Pubblicazione 

 

Il presente Avviso viene affisso all’Albo Pretorio dell’Istituzione scolastica e sul sito web dell’Istituto 

Comprensivo di Thiesi www.icthiesi.edu.it 

Informazioni relative al presente Avviso potranno essere richieste presso gli uffici della sede 

centrale della scrivente Istituzione Scolastica, sita in Thiesi, via Grazia Deledda 23, tel. 

079/886076. 

 

             Il Dirigente scolastico 

         Dott.ssa Federica Cappai 

 

 


		2023-04-14T09:37:26+0000
	Federica Cappai




